INDICAÇÃO

INDICAR LIMPEZA DE BUEIRO E BOCA
DE LOBO NA AV. BRASIL CPA II.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indico limpeza de bueiro e boca de lobo na Av. Brasil, 326 - Tancredo Neves, Cuiabá - MT, 78053-
540.

Justificativa
O bueiro localizado na Avenida Brasil, esquina com a Rua Itiquira, em frente à Pizzaria Super

Pizza, no CPA 2, encontra-se totalmente obstruído, necessitando de limpeza urgente.
A boca de lobo de ferro, situada no meio da via, está impedindo o escoamento adequado da água, o
que tem provocado o retorno de água suja para dentro das casas e comércios próximos.
Essa situação gera transtornos aos moradores e comerciantes, além de representar risco à saúde e à
segurança, podendo causar alagamentos, mau cheiro e proliferação de insetos.
Por isso, solicitamos que a manutenção seja realizada com prioridade, evitando danos maiores e
garantindo o bom funcionamento do sistema de drenagem da região.
Agradeço, desde já, pela atenção e colaboração.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de dezembro de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003100310032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-12T12:18:32-0400